sum pertinet illustris Augustini locus paulò ante è Commentario in Psalmum centesimum & vigesimum octavum vel secundum Ebræos nonum laudatus, ubi de Ecclesiæ invisibilitate actum fuit, & ipse Bellarminus in tertia hac observatione ex Driedone agnoscere & fatari coactus fuit; neq; etiam deest nobis, quo minus nostrorum, ubi sunt, ecclesiarum ab ecclesiis Apostolicis derivationem & cum iis quoad fidei capita continuationem, ipsam videlicet Doctrinæ successionem ostendere possimus, quidquid etiam sit de successione locali & personali, cuius gloriam omni modo sinceram & interruptam, num Papæ verè sibi possint adscribere, & si id, num exinde veritas Doctrina tanquam ex singulari Nota possit agnosciri, in proxime sequentibus videbitur. Nunc id breviter addimus, quod Bellarminus *quarto & ultimo* circa hanc Ecclesiæ Notam à se tanto-operæ jaçtantam amplitudinem videlicet, sive multitudinem & varietatem creditum, quæ non parum cum elogio Catholicismi videtur convenire, observata dignum judicavit, *quod nimirum, et si Ecclesia non necessario debuerit simul esse in omnibus locis, hoc tempore tamen debeat necessario vel esse vel fuisse in majori parte orbis terræ, quia omnium, hæreticorum quoque consensu Ecclesia jam senuerit, quæ, si in adolescentia & juventute sua non crevisset, vix nunc in senectute cresceret; oportere igitur, ut jam creverit atque occupaverit, si non totum orbem terrarum, at magnam certe partam.* Quid ad observationem hanc possit vel debeat responderi, ex antecedentibus manifestum satis est. Id solùm nunc sub censuram vocari debet, quod ad hujus illustrationem ex Augustini etiam autoritate porrò adducit, scribens: *Nostram Ecclesiam occupasse orbis partem maximam & esse verè Catholicam, ita probatur; nam tempore Apostolorum in toto Mundo fructificare cœpit, ut Coloss. 1. Paulus testatur, item tempore Irenæi erat sparsa per totum orbem, id est, per omnes Provincias tunc cognatas, id quod ipse refert. Idem postea refert de suo tempore Tertullianus, idem postea Cyprianus, idem postea Athanasius, idem postea Chrysostomus, Hieronymus & Augustinus, &c.* Ego ad hæc præter alia tantum Bellarmini contradictionem nunc attendo, supra quoque, ubi de Antichristo nondum revelato agebatur, notam, qui, ubi Antichristum in S. Literis descriptum adhuc nondum venisse probare voluit, inter Notas ejus & signa, ex quibus eum venisse possit constare, primo posuit loco universalem Evangelii in toto terrarum orbe prædicationem, quam Augustini tempore nondum fuisse factam, ex eodem loco demonstrare fuit conatus, ex quo hic Catholicismum & amplitudinem Ecclesiæ verè Catholicæ, Augustini etiam tempore manifestam ostendit, ante à se scriptorum quam-maxime immemor, & libimet ipso hac etiam ratione contradicens & scribens, quod hic iterato notandum fuit.

Succedit jam Nota ordine *quinta*, exhibens successionem Episcoporum in Ecclesia Romana deductam ab Apostolica usque ad tempora presentia, quo arguento tanquam evidentissimo omnes Veteres ad Ecclesiam veram ostendendamulos esse scribit Bellarminus, ex quo eorum numero Augustinum quoque, eum in finem Pontifices Romanos enumerantem è Petro usque ad Anastasium, qui tunc sedebat, in ad *Generosum* Epistola post centesimam sexagesima & quinta; alibi etiam, videlicet in Psalmo contra partem Donati ita scribentem: *Numerata Sacerdotes vel ab ipsa sede Petri, & in ordine illo Patrum, quis cui successerit, videte. Ipsa est Petra, quam non vincunt superba Inferorum porta.* Accedit locus non semel hactenus ex oblatione occasione examinatus, quo Doctor augustissimus se in Ecclesia inter alia etiam *successione Sacerdotum ab ipsa sede Petri Apostoli, cui pascendas oves suas Dominus commendavit, usque ad presentem Episcopatum teneri scripsit;* quorū infuper pertinet testimonium, quod Bellarminus ad tertiam Ecclesiæ Notam retulit, quo idem sanctus Pater alibi scripsisse legitur: *Dubitabimus, nos illius Ecclesiæ condere gremio, que ab Apostolica sede per successiones Episcoporum, frustra hæreticis circumlatrariibus, culmen autoritatis obtinuit?* In genere circa hujus Notæ discussionem observari debet, quod ipse Bellarminus ad quartam objectionem secundo notari voluit, *Argumentum à successione legitima adferri præcipue ad probandum, non esse Ecclesiam, ubi non sit successio; ex eo tamen non colligi necessario, ibi esse Ecclesiam, ubi sit successio.* Augustini autoritatem quod attinet, quem hic & ibi ad Episcoporum in Ecclesia successionem provocata excitatis manifestum est testimoniis, cum tamen non tam neque solùm ad personalem & localem, quā potius & in primis ad doctrinalem respexisse successionem, accusationem locorum a Bellarmino laudatorum inspectio & ponderatio nunc docebit. Et *primus* quidem ab Augustino ita conceptus est, ut non sub absoluta, sed conditionata quadam significatione intelligi debeat. Verba autem, quibus

contra  
Epift.  
Fund. c.4.

de Util.  
cred. c.17.

quibus in citata ad Generosum Epistolā usus est Augustinus, & quæ hic in primis pertinent, hæc sunt: *Si ordo Episcoporum sibi succedentium considerandus est, quanto certius & verè salubriter ab ipso Petro numeramus, cui totius Ecclesia figuram gerenti Dominus ait, super hanc Petram &c.* Data scilicet opera Bellarminus & singulari studio hæc Augustini verba citare omisit, ne fraus pataret ac nullitas hujus suæ demonstrationis manifesta fieret. Nimurum ad hominem disputavit Augustinus, ostendens, si Donatista hoc argumento uti & gloria successionis Episcoporum superbire vellent, tunc paratam sibi & verè Catholicis esse victoriam, qui tum cum sede Romanâ communicabant, ob successionem videlicet Episcoporum sibi invicem ibi à Petro succedentium, ipsis Donatistis non negandam, utut inter tot Episcopos, qui ad illud tempus sedem Romanam occuparant, nullum Donatistam invenire & nominare potuerint. De cetero hoc Augustinum primariò non attendisse, ipse in cursu Epistolæ satis clare ostendit, notanter scribens, *Nos non tam de ipsis documentis presumimus, quam de scripturis sanctis, ubi hereditas Christi usque ad terminos terræ promissa est in omnibus gentibus.* De secundo Augustini testimonio ex Psalmo ejus contra partem Donati deflumto suprajam aliquid dictum fuit, ubi de Petra Ecclesiæ mente ejus ex non uno locorum studiis investigavimus. Nunc illud solum addere necesse est, inde præprimis patere, sanctum Patrem non tam localem & personalem, quam doctrinalem hic etiam attendisse successionem, quia ad eam provocavit promotionem, quæ non locum & personam, sed ipsum Ecclesiæ corpus respexit, ut ex ciratis ibidem pluribus testimonis manifestum est. Quoad tertium ejusdem augusti Doctoris locum valde vexatum & non semel haetenus tractatum illud insuper notari debet, quod sicut loco Motivi cum aliis pluribus contra Manichæos non impertinenter successio Episcoporum ab Augustino fuit commendata, qua se in Ecclesiæ gremio teneri, ne ad Manichæos redeat, falsus est; ita cum suo adhuc tempore ad hanc Episcoporum successionem potuisse contra eosdem provocare, utpote melius longe, quam hodie post duodecim ex hinc secula florentem, utut nec hujus per se gloriam Augustinus se quæsitum ingenuè agnoverit, si veritatis elogio quidquam apud pertinacissimos antagonistas impertrare potuisset, suæque communio- nis statum ipsis commendabilem reddere. Idem ferè dici debet ad quartum sancti Patris testimonium, quo contra eosdem hereticos successione Episcoporum se munivit, nulla certè alia ratione, quam qua in antecedentibus eum observavimus ad versarios ex propriis q. & doctrinis argumentationibus & principiis convincen tem. Videlicet id, quod proximè diximus, & prævidit Bellarminus, dum hanc quintò adjectit objectionem, Veteres Patres, interque eos Augustinum, qui ostendunt, Ecclesiæ ex successione Pontificium, id facere, *quia illis temporibus constabat, non fuisse mutatam Fidem & religionem in Ecclesia Romana; at nunc contrarium constare.* Sollicitus hinc etiam fuit, ut objectioni huic satis posset facere, Dilemma iterum propo nens & reponens: *Vel intelligi, constitisse eis tempore Catholicis tantum, vel Catholicis & hereticis simul, quod in Romana Ecclesia nondum esset mutata religio.* Si primum ad sumatur, nihil dici, nam hoc tempore etiam constare Catholicis, non esse in Romana Ecclesia mutatam religionem. Si secundum adseratur, apertum committi mendacium; nullos enim fuisse hereticos, si semper omnes putassent, in Romana Ecclesia esse veram fidem. Sed ut Dilemmatis hujus futilitatem nemini non conspicuam mitramus, opera pretium erit videre, quid ad ejus confirmationem ex Augustini promptuario con ferat, hæc ejus contra Petilianum Donatistam verba proferens: *Cathedra tibi quid fecit Ecclesia Romana, in qua Petrus sedet, & in qua nunc Anastasius sedet? cur Cathedram Apostolicam appellas cathedram pestilentia?* Ubi notandum est, omittere Bellar minum in hujus testimonii citatione aliquid, quod si non omisisset, ad suas partes testimoniū trahere non potuisset. Integer autem textus ita habet: *Si omnes per totum lib. II. con orbem Ecclesia vel Cathedra tales essent, quales vanissime criminaris, Cathedra tibi tra liter. quid fecit Ecclesia Romana, in qua Petrus sedet, & in qua hodiè Anastasius sedet; vel Ec cleia Hierosolymitanæ, in qua Iacobus sedet, & in qua hodiè Iohannes sedet, quibus nos in Catholicâ unitate connectimur, & à quibus vos nefario furore separastis?* Latere voluit Lectorem Bellarminus, quod Augustinus Ecclesia Hierosolymitanæ idem elogium cum Romana quoad successionem Episcopalem attribuit, ac utrius in unitate Catholicâ se connecti professus est, quod non nisi ob successionem doctrinalem credere par est factum esse. Adamus ex eodem loco sequentia, quæ ad alia porrò obser vanda manu quasi nos ducent. Ita autem in proximè sequentibus Petilianum Dona

tistam porrò adloquitur sanctus Pater: *Quare Cathedram Apostolicam adpellas cathedralm pestilentia? Si propter homines, quos putas Legem loqui & non facere, numquid Dominus Iesus Christus propter Phariseos, de quibus ait, dicant & non faciunt, Cathedra, in qua sedebant, ullam fecit injuriam? Nonne illam Mosis cathedralm commendavit, & illos servato cathedre honore redarguit? Ait enim, Cathedram Mosis sedent, quæ dicunt facite, quæ autem faciunt, facere nolite. Hec si cogitarcis, non propter homines, quos infamatis, Cathedralm blasphemaretis Apostolicam, cui non communicatis. Non reperio hic, quæ sapienter jam inculcavi, nullum omnino Evangelicis cum Donatistarum erroribus, contra quos egit Augustinus, esse commercium, adeoque nullo planè modo ea, que Augustus Doctor iis opposuit, nobis officere; ea tantum nunc addo, quæ idem alibi ad laudata Christi contra Phariseos verba notavit, scribens:*

*Tract. 46.  
in Joh.*

*Audite mercenarios ab ipso Domino demonstratos. Scribæ & Pharisei, inquit, super Cathedralm Mosis sedent; quæ dicunt facite, quæ autem faciunt, facere nolite. Quid aliud dixit, nisi per mercenarios vocem Pastoris audire; sedendo enim super Cathedralm Mosis legem Dei docent, ergo per illos Deus docet. Videntur hæc quidem in rem esse Papæorum, ac Cathedralæ Romanensis autoritati non parum inservire. Sed si sequentia perpendamus, mutanda erit sententia, Augustino hæc subnærente: Sua vero illi si velint docere, nolite audire, nolite facere; certè enim tales sua querunt, non quæ Iesu Christi. Quem ergo ad modum ex Augustini sententia Christus suo tempore Judæos ad Phariseos in Cathedrala Mosis sedentes alegavit, mandans, ut eos audiarent iisque obtemperarent, quando Dei legem docerent & populo ritè explicarent, secus, si sita, id est, vel Patrum vel proprias traditiones proponerent, nullo tum modo audiendi, tanquam non Christi, sed sua & propriam querentes gloriam; ita*

*conf. supra  
lib. III. de  
verbo Dei,  
cap. 3. &  
seqq.*

*quamvis suo adhuc tempore Augustinus & ceterum Ecclesia Doctores cum suis auditoribus quoad fiduciæ doctrinam in unitate Catholica cum Ecclesia Romanensi, non quidem solâ, sed & aliis, nominatim & in specie Hierosolymitanâ, (de ceteris supra vidimus) concrebantur, eosque partim pro hereticis, partim pro schismatis-  
cabis habebant, qui ab hac unione Ecclesiastica (de qua proxime pluribus videbuntur)  
separati singulares facerent cœtus, ac corpus Ecclesiasticum comet ipso miserime  
lacerarent, esse tamen debet indubium, si Augustino hodie Romanensis Ecclesia fa-  
ciem & statum accuratius contemplari concederetur, ac videre, quantum à se duo-  
decim seculorum intervallo esset mutata, aliter longe eum de ea judicaturum, & se-  
posita successione personali & locali, quæ tamen non unis deformata conspicitur*

*vid. Vin-  
dic. Evang.  
Thomist.  
scđ. IV.  
cap. 10.*

*Lacunis, plus respectum ad successionem doctrinalem, atque estimaturum majoris eam Ecclesiæ Notam, quæ ab eo alias tam insignibus elogii fuit commendata, scripturarum dico sacrarum harmoniam & consensum, quas tum quoque certum est ad Augustini mentem prævalere, cum Bellarminus pôrto nunc ad sextam provocat Ecclesiæ Notam, quam esse dicit conspirationem in doctrina cum Ecclesia antiqua. Vera enim Ecclesia dicitur Apostolica, inquit, non solum propter successionem Episcoporum ab Apostolis, sed etiam propter doctrinæ consanguinitatem, quia videlicet doctrinam retinet, quam Apostoli tradiderunt. Benè hæc & ad sententiam non Tertulliani solum, quem laudat, sed & Evangelicorum, quos in hoc etiam puncto Augustini vestigia premere, ex antecedentibus claret. Quæ autem subjungit Bellarminus ad uberiorum hujus Notæ illustrationem, non æquè probari possunt, cum à prioribus longissimè abeant. Id nunc solum observo, Bellarminum entia præter necessitatem multiplicare, dum sicut peculiarem paulò ante Notam dixit esse amplitudinem five multitudinem & varietatem credentium, quam sub Catholicissimi Nota comprehendere potuisse, eam non-nisi per verum ejus sensum explicans; ira hic quoque peculiarem Notam constituit conspirationem cum Ecclesia antiqua, quæ tamen nihil aliud; quam ipsam exhibet antiquitatem, supra jam examini subjectam, ubi ex Augustini testimonii à Gratiano collectis ostensum fuit, quid de antiquis consuetudinibus, ad quas Papæ Doctores non tardò provocare solent, haberi debeat. Addo, quia Bellarminus pro certo haberi vult, antiquam Ecclesiam primis quingentis annis veram fuisse Ecclesiam, & proinde Apostolicam retinuisse doctrinam, quid Augustinus statuerit circa autoritatem Ecclesiæ Doctorum, ex quo idem Gratianus le-*

*distinct. 9.  
et quis ne-  
sciat,*

*quis nesciat, sacram scripturam Cano-  
nicam tam Veteris quam Novi Testamenti certius suis terminis contineri, eamque omni-  
bus posterioribus Episcoporum literis ita præponi, ut de illa omnino dubitari & discepta-  
ri non possit, utrum verum vel utrum rectum sit, quidquid in ea scriptum esse confiterit;*

*Episco-*

Episcoporum autem literas, quæ post confirmatum Canonem vel scriptæ sunt vel scribuntur, & per sermonem forte sapientiorem cuiuslibet in eare peritioris, & per aliorum Episcoporum graviorcm authoritatem doctioremque prudentiam, & per Concilia licere reprehendi, si quid in eis forte à Veritate deviatum est. Alia lubens & brevitatis causa prætereo hujus sancti Patris testimonia, quæ vel Gratianus collegit, vel supra jam ad scripturæ authoritatem demonstrandam sunt adducta, quibus non tantum sibimet ipsi, sed quibusvis etiam scriptoribus aliis detraxit authoritatem, ad solam scripturæ Prophetico-Apostolica antiquitatem semper provocans, inque ejusdem solius authoritate spem victoriae contra omnes fiduci & veritatis hostes collocans. In hoc dum Augustino consentimus, nihil ducimus, quidquid Bellarminus ad qualcunque antiquitatem & exinde authoritatem Romanensi Ecclesiæ & in ea doctrinæ conciliandam, omnemque Ecclesiis & in iis doctrinae Evangelicorum omnibus modis denegandam prolixissimè adducit, sibi & suis non Muis canens, atque cum variis hereticorum larvis pugnans, quibuscum Evangelicis in aperta luce per Dei gratiam versantibus nihil unquam fuit commercii, aut erit. Facillimum esset vid. D. ex jure talionis agere, & ex solo Augustini de hæresibus libello ostendere, si antiquæ Gerh. de hæreses, quod suum est, ex Ecclesia Romanensi auferrent, parum in eâ relictum iri; num. 207. nisi id dudum ab aliis præstitum esset, justo nominatim Commentario de Apostasia seqq.

Ecclesiæ Romanensi à Theologo celebri Niccol. Hunnio, quam à suis partibus conf. D. removere, innocentiamque cause contra graves hasce adcussiones testari ha- Dannh. Etenuis nondum potuerunt, quorum inter-omnino-fuit, ne tot hæsiarcha- Hodom. Phant. II. rum filii & successores videantur, quos alias in scriptis non-nisi gravissimè detesta- pag. 495. ri solent.

Ad septimam nunc Ecclesiæ Notam nos vocat Bellarminus, unionem videlicet membrorum & cum Capite & inter se. Illam dicit subjectionem, hanc verò Concordiam. Utramque Ecclesiæ notam esse, ex Augustino contendit. Multa iterum hic observanda essent, nisi ratio Instituti solius Augustini authoritatem attendere nos juberet. Videamus ergo, num aliquid novi ex eo Bellarminus adferat, & quid sanctus Doctor de utraque hac unione statuerit. Et primam quidem, videlicet unionem membrorum cum Capite, duobus augulti Patris probare tentat testimonis, quorum prius desumptum est ex secunda post centesimam & sexagesimam Epistola, in qua de Cœcilio, Ecclesiæ Carthaginensis Episcopo, contra quem, utut innocentem, Donatistæ plurimos concitarunt motus, sequentia Augustinus scripsit, causam ejus non parum adjutura: *Posset non curare conspirantem inimicorum multitudinem, cum se videret Romana Ecclesia, in qua semper Apostolica Cathedra viguit Principatus, per communicatorias literas esse conjunctum.* Ita quidem Bellarminus citat Augusti verba. Sed si ipsum Augustini locum, unde ea Bellarminus citavit, evolvamus, cur citantis fidem quam-maximè iterum desideremus, in manifesto habebimus. Prolixè is suprà occasione oblata fuit productus & vindicatus, ubi de Regimine Pontificis Romani Monarchico fuit agendum. Nunc ad ea tantum est respiciendum, quæ huc propriè videntur pertinere. Ita autem verba Augustini integra habent: *Posset non curare conspirantem inimicorum multitudinem, cum se videret ET Romana Ecclesia, in qua semper Apostolica Cathedra viguit Principatus, ET cæteris terris, unde Evangelium ad ipsam venit Africam, per communicatorias literas esse conjunctum, ubi paratus esset suam dicere causam, si adversarii ab eo illas alienare conarentur Ecclesiæ.* Ut frans mutilatæ citationis à Bellarmino factæ eo apertior sit, notandum est, Bellarminum in se suscepisse demonstrandum, apud Veteres semper fuisse habitam pro notâ verâ Ecclesiæ conjunctionem cum Romano Pontifice. Id ut probet, præter Irenæi, Cypriani, Ambrosii, Hieronymi, optati Melitani, ad præscriptum quoque Augustini testimonium provocat, sed ira, ut id minus sincerè omittat, quod suæ demonstrationi obfuturum prævidit. Videlicet, mentionem Romanæ sedis & Cathedrae facit quidem Augustinus, ei inter Cathedras, que tum adhuc non incognitis de causis dicebantur Apostolicæ, aliquem adscribens Principatum, quamvis non Monarchicum, ut loco proximè citato prolixius fuit ostensum; sed non hujus solum meminit, sed aliarum quoque terrarum, in quibus itidem Apostolicæ tum adhuc Cathedrae floruerunt, deque eis post Tertullianum æque ac de Romanâ testatas, quod evangelium indè ad ipsam venerit Africam, nec de Romana solum, sed de cæteris etiam significans,

quod Cœcilianus, Ecclesia Carthaginensis Episcopus, cuius causam ipse Augustinus contra Donatistarum calumnias & criminationes defenderat, non pro se solum, sed & pro Ecclesia, cui præfuerat, (id quod de reliquis etiam in Africa Ecclesiis, eamque Episcopis adhuc orthodoxis, atque adeo de Augustino etiam & Ecclesiis eidem commissis intelligi debet) per literas, quæ ad differentiam aliarum communicatoriæ dicebantur, iis fuerit conjunctus, id est cum iis in unitate vixerit Catholica, quam Cypriano alias non semel nec sine laude, contra eosdem Donatistas agens adscripsit. Egit de antiquo Epistolarum Ecclesiasticarum genere, ut hoc obiter inseram, antehac ex professo & peculiari Commentario *Bernardinus Ferrarius*, Collegii Mediolanensis Ambrosiani Doctor, libri primi capite septimo has in specie literas evolvens *Communicatoriæ*, sed ita, ut juxta methodum Bellarmini Ecclesia Romani exinde aliquam adscribere possit Prærogativam, id quod ad reliqua etiam Epistolarum genera primariò attendi voluit, nec per rationem status, in quo vixit, aliter potuit. Prodidit suum hoc Institutum eo præprimis, dum de harum Epistolarum formâ agens, illud signum observatu dignum existimavit, quo signatas & singulariter notatas scribit Epistolas literis N. T. A. P. indicans, tres priores literas fuisse exhibitas ad significandum SS. Trin-unitatis Mysterium in persona Patris, Filii & Spiritus S. contra nefandos Arii & aliorum ejus generis hærericorum errores; iis vero additam esse quartam, videlicet personam Petri Apostolorum principis exprimentem, eum in finem, ut ille demum verè Catholicus esse probaretur, qui ejus successori communione effet conjunctus, is verè hæreticus atq[ue] schismaticus, cui Romana sedis communicatio denegaretur. Scriptis hæc Doctor hic Ambrosianus Anno hujus seculi post decimum secundo, seductus sine dubio ab iis, qui ad stabilendam Petri & successorum ejus auctoritatem quævis etiam impertinentissima soliti sunt corradere & compilare, sed post maturiori accidente judicio, ut videtur, pœnitentiâ ductus, quæ imprudenter aliis persuadere est conatus, non obscurè retractavit in posteriori *de ritu sacrarum Concionum* Traçatu, qui intervallo Annorum quinquaginta & quod excedit, nuper demum Parisiis prodiit, nescio an primum excusus, an vero recusus in quo prioris quidem de antiquo Epistolarum genere scripti non immemor, præscriptas tamen Græcorum literas, nullâ prorsus Petri mentione factâ, non nisi de divinis tribus Personis, explicavit, id quod hac occasione prætermitti non debuit. Nunc ad laudarum à Bellarmino testimonium Augustini prius, ex cuius integra citatione facit est aperatum, non tantum minus sincerè illud fuisse à Bellarmino adductum, sed & si integrè consideretur, nulla ratione ad id probandum pertinere, cuius gratiâ Lectorum oculis in Augustino non ita versatis ad fallendum fuit propositum. Posteriori testimonio Augustinus juxta Bellarmini adlegationem Donatistas ita adfatur: *Venire fratres, & vultis, ut inseramini in vite. Dolor est, cum vos videamus præciosos ita jacere. Namne rate Sacerdotes, vel ab ipsa Petri sede, in ordine illo Patrum, quis cui succederit, videte. Ipsa est Petra, quam non vincunt superbæ Inferorum porta. Quod duplex illud elogium quo Romanam sedem Augustinus maestare videtur, attinet, dum ei successionem & Petræ firmitatem adscribit, & supra & paulò ante de utroque actum est. Id nunquam tam est super, ut videamus, num Augustinus de necessitate institutionis in vita agens, ad Pontificem Romanum, & non potius ad Christum, ex ipsa Christi doctrina tanquam Vitem veram respexerit, eidemque Donatistas ob periculosisimum schisma præciositer iterum inferi optaverit. Explicavit hanc mentem suam in proximè antecedentibus, Donatistas sequentem in modum adlocutus: Seris, Catholica quid sit, nimurum ecclesia, & quid sit præcium (esse) à vite. Si qui sunt inter vos cauti, veniant, vivant in radice; ante quam nimis arescant. jam liberentur ab igne.* Posito, habuerit suo tempore Augustinus aliquem Romæ respectum, non parvi æstimans successionem Episcoporum eousque sine notabili intervallo continuatam; non alia ratione factum id est, quam quia sedes Romana in doctrina Petri tunc adhuc firma persistit, eumque aliis Ecclesiis in Unitate Fidei conjuncta vixit, Christoque viti per fidem insita; à quo tempore ad præsens tempus argumentari, ejus Apostolæ ratio, cuius ad præcedentem Notam mentio est facta, nullo planè modo permittit. Quoad secundum vero hujus Notæ partem, videlicet unionem membrorum inter, ad quam omnibus modis commendandam Bellarminius præter rem tot ex Augustino gelici pro re singulari & planè divinâ agnoscant cum Augustino, quod authores in Civ. Dei, quibus non frustra sacrarum literarum figuratur & terminatur Canon, nullaratione inter cap. 41. se dis-

Psalmo  
contra  
partem  
Donati,

lib. 18. de  
Civ. Dei,  
cap. 41.

*se dissentiant, ut alia plura prolixè hic non repetam; illud tamen præprimis venit at-tendendum, non esse hanc membrorum Ecclesiæ militantis inter se unionem ita ex omni parte perfectam omnibusque numeris absolutam, ut non aliquæ scissiones & controversiae intercedant. Notanter hanc in rem eodem in opere Augustinus: Pu-* lib. 15, c. 5. *gnant inter se mali & mali, item pugnant inter se boni & mali; boni vero & boni, si sunt perfecti, inter se pugnare non possunt. Proficientes autem nondumq[ue] perfecti ita possunt, ut bonus quisq[ue] ex ea parte pugnet contra alterum, quâ etiam contra semet ipsum. Et in uno homine caro concupisicit aduersus Spiritum & Spiritus aduersus carnem. Concipi-scentia ergo spiritualis contra alterius potest pugnare carnalem, vel concupiscentia carna-lis contra alterius spiritalem, sicut inter se pugnant boni & mali; vel certe ipsæ carnales concupiscentie inter se duorum bonorum, nondum utiq[ue] perfectorum, sicut inter se pu-gnant, mali & mali, donec eorum, qui curantur, ad ultimam victoriam sanitas perduca-tur. Fiat hujus testimonii ad præsens Institutum adplicatio, & quid de hac Nota sta-tuendum sit, non adeò difficulter patebit.*

Ad octavam nunc Ecclesiæ Notam si deveniatur, quam Bellarminus esse dicit doctrinæ sanctitatem, illustri testimonio Augustini confirmatam, Evangelicos sibi adversarios non habet, ad Augustini verba omni ratione provocantes: *Nihil eis tur-pe ac flagitosum spectandum imitandumq[ue] proponitur, ubi veri Dei aut præcepta insi-nuantur, aut Miracula narrantur, aut Dona laudantur, aut Beneficia postulantur. Ex* lib. II. de Civ. Dei, cap. 28. *quibus verbis augustissimi Doctoris simul pater, quo fundamento prætensa doctri-na sanctitas in primis nisi debeat, nimurum Dei, non hominum præceptis aut tradi-tionibus, id quod in proxime antecedentibus ita confirmavit: Populi confidunt ad Ecclesiæ captiæ celebritate, honesta utrinque sexus discretione, ubi audiunt, quam bene hic ad tempus vivere debeant, ut post hanc vitam beati semperq[ue] vivere mereantur; ubi sanctæ scripturæ Iustitiae, doctrinæ de superiori loco in conspectu omnium personante, & qui faciunt, audiunt ad premium, & qui non faciunt, audiunt ad Iudicium. Quorsum pertinent, quæ supra novis gentilium inventionibus opposuit: Quis in agenda vi-ta, non ea sibi potius sectanda arbitraretur, que afferuntur Ludi divina authoritate institutis, quam ea quæ scriptitantur lecibus humano consilio promulgatis? Nimurum ut doctrinæ sanctitas a falsa veram discernat Ecclesiæ, opus est, ut inde derive-tur, unde non nisi sancta deponunt, ubi ipsum Dei sanctuarium esse est indu-bium. Et haec tenus Evangelici rectè docent, dum Ecclesiæ veritatem è doctrinâ sacrae scripture solum demonstrari cupiunt, humanam seponentes autoritatem. Ut adeò circa hanc Notam prolixius versari opus non sit.*

*Nona ergo sequitur Nota, doctrinæ videlicet efficacia, quam ad Apostolorum tempora & uirupatam iis methodum convertendi infideles Bellarminus respiciens, sequentibus Augustini verbis commendavit, hic uberior aliquanto laudandis: Chri-stus in eruditos liberalibus disciplinis & omnino, quantum ad istorum (Philosophorum Civ. Dei, cap. 5.) gentilium) doctrinas attinet, impolitos, non peritos Grammatica, non armatos Dia-lectica, non Rhetorica inflatos, pescatores cum retibus fidei ad mare hujus seculi paucissi-mos misit, atque ita ex omnigenere tam multos pisces, & tanto mirabiliores, quanto ra-riores, ipsos etiam cepit Philosophos. Conferat jam Bellarminus, vel cuiuscunq[ue] Ro-manensis Ecclesiæ partes defendere libuerit, hanc methodum convertendi genti-les Apostolicam, ab Augustino non eleganter minus, quam verè descriptam, vel cum methodo à Lutherô & fidelibus Paraftatis ante hoc sesqui-seculum ad restau-randam Ecclesiæ prædicationis veritatem restituendamq[ue] pristino nitori faciem Ecclesiæ adhibita; vel cum methodo modernorum hodiè Apostolorum, ut à suis in-debitâ cum laude audiunt, ad readsumendam gentilium conversionem, maria & ter-ras, non sine singularis zeli & animarum luci jaetatione, obambulantum & circum-curvantum, prout Acoſta, ipse non ultimus eorum vel minimus, eam satis aperte & ingenuè descripsit, & judicet, at sincerè & incorruptè, nulloque in favorem suorum occupatus præjudicio, utinam major adpareat convenientia, plusque Apostolici spi-ritus, id est, quænam doctrina, remotis omnibus mediis, qua humanam sapiunt in-ventionem, sapientiam pariter & potentiam, majori efficacia & virtute ani-mos hominum penetraverit eorumque conscientias ita convicerit, ut non potuerint non manus dare, seque prædicationi, cui nihil opponi potuit, submittere; nullum certe erit dubium, quia Lutherano-Evangelici refor-matores præ Apostolis Indianum sint obtenturi, ut ut hi semper more Pharisæorum ob externam incurrentemque in oculos speciem prævidis majori adplau-*

adplausu à semetipsis digni videantur. Post alias plures edita est paucos ante annos Historica Narratio de Initio & progressu Missionis Societatis Iesu apud Chinenses, ac præsertim in Regia Pequinensi, ex literis Iohannis Adami Schall, ex eadem Societati, supremi ac Regii Mathematicum Tribunalis ibidem Presidio. Sed præter Astronomicas inventiones quasdam, Europeis ut plurimum tritissimas, nihil planè ibi notatu dignum legitur, nihil quod genium referat Apostolicum, nisi hic & ibi occurrentibus quibusdam superstitionibus, huic hominum generi non insolitus, singulare quid velis adscribere, quas tamen sub elogio exempli prædicationis Apostolicae Lectori commendare, est simplicitate & patientia ejus abuti. Ego hic iterum nisi illud addo nihil, permittant, qui gloriam Apostolicam ad convertendum homines methodi sibimet ipsis & solis adscribere solent, evangelicis ea methodo, qua Apostoli, telle sancto Doctore & Patre augustissimo, ipsos etiam Philosophos ad Christum adduxerunt, in ejus evangelii prædicatione progredi, quod Apostoli omnibus sub sole populis ex mandato Christi adnuntiarunt, removant obicem, quem haec tenus & prædicatoribus, ne libere & ubi vis loquantur, & auditoribus, he Veritatem ad aures & animum admittant, intercedentibus armis non spiritualibus, sed carnalibus posuerunt; tollant impedimenta, quibus sine numero animas pretioso Christi sanguine redemptas à Via salutis æternae prohibuerunt, inque non unius generis à via præfissimumque æternae damnationis periculum reduxerunt; abstineant à vi & vinculis, quibus sine exemplo Apostolorum corpora hominum constringunt, ne animus libertate evangelicâ possit gaudere; verbo, sicut vel ipsi imitatores Apostolorum, vel alios eorum vestigia premere non impedian, & nihil erit super, quam ut in mensa solis videant expositam prædicationis evangelicæ virtutem & efficaciam, inter tot obices etiam atque impedimenta non adeò obscuram, ut non oculos eorum sufficienter sat is illustrare possit, qui in mero die non cœciunt, aut singulari studio oculos non claudunt, ne veritatis salvificæ radii ulla ratione ad animum penetrent, sibimet ipsis media ad finem cumque optimum subtrahentes.

Ad decimam nunc ut deveniamus Notam, dicit eam Bellarminus esse sanctitatem viræ, non omnium quidem, qui sua Ecclesiæ nomina adscriperunt, sed in specie Authorum sive primorum religionis Patrum, addita hac explicacione, quod Ecclesia vera non solum habeat doctrinam sanctam, & efficacem, sed & Doctores sanctos. Nolo autem rigorosius urgere, quod in explicacione hujus Notæ, quæ in sequentibus uberior est, non sine causa posset desiderari; illud saltem noto, si per Authores & Doctores eosdem intelligit, quos & Magistros dicit, ac in specie nominat Patriarchas, Prophetas, Apostolos, nobis iterum hæc non opponi, ut præprimis ad verum veræ Religionis Authorem, sanctissimum videlicet Deum, respici debere consultius ducamus, cuius voluntate de cultus sui ratione per verbi revelationem cognita postmodum non negligimus aut infuper habemus, sed magni omnino estimamus laudandæ eorum sanctitatis exempla, pér quos tanquam Magistros olim & nunc Deus voluntatem suam hominibus patet fecit, è quorum numero nullo etiam modo, suo tamen ordine, exclusos volumus eos Ecclesiæ Doctores, qui proximis ab Apostolorum tempore seculis hie & ibi viræ etiam sanctitate conspicui vixerunt, quos tanquam Patres sanctos debito cultu veneramur, Augustini verba, quæ Bellarminus ad illustrandum hoc sanctitatis elogium laudavit, nostra etiam facientes. *Isti Episcopi sunt, docti, graves, sancti, veritatis accrimi defensores adversus garrulas vanitates, in quorum ratione, eruditione, libertate, in venire non potes, quod speras. Hi Catholicam Fidem in latte susserunt, in cibo sumserunt, ejus lac & cibum parvis magnisque ministrauerunt, ac contra inimicos apertissime & fortissime defenderunt. Talibus post Apostolos sancta Ecclesia plantatoribus, rigatoribus, edificatoribus, pastoribus, nutritoribus crevit.* De cætero, quia laudati Ecclesiæ Doctores & Magistri nihil à se humani alienum existimarunt nullam sibimet ipsis perfectæ sanctitatis laudem adscribentes, multò minus eam inter Notas & signa Ecclesiæ ponentes, unde veritas ejus posuit & debeat cognosci, & nihilo tamen minus Papæ hoc elogium sibi suisque adtribuunt, omnesque alios à se diversos pluribus modis tanquam omnibus peccatis detitos impudentissime criminantur, Bellarmino hic scribente, *inter hereticos nullum esse bonum*; ideo per placet, quod Augustinus suis quandam Hippontentibus graviter ad animum vocavit: *Ecce, docuit vos Deus, ut qui gloriatur, in Domino gloriebitur, nec obiciatis hereticis, nisi quia non sunt Catholicæ; ne similes eis sitis, qui non habendo, quod in causa sua divisionis defendant, non nisi hominum crimina colligere adfe-*

adfectant, & ea ipsa plura falsissima jactant, ut, quia ipsam scripture diuinæ Veritatem, quæ ubique diffusa Christi Ecclesia commendatur, criminari & obscurare non possunt, homines, per quos prædicatur, adducant in odium, de quibus & fingere, quidquid in mente venerit, possunt. Vos autem non ita didicistis Christum, si tamen illum audiuitis, & in illo docti estis; Ipse quippe fideles suos fecit securos etiam de malis dispensatoribus mala sua facientibus & bona ejus loquentibus, ubi ait: Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt, facere nolite; dicunt enim & non faciunt.

Ea nunc & quidem numero & ordine post decimam prima succedit Nota, circa cuius examen eti Augustinus noster est totus, quia tamen ab adversariis etiam in suas partes trahi solet, prolixius aliquanto vindicandus. Exhibit ea *gloriam Miraculorum*, ex quibus tanquam necessariis & sufficientibus signis non solum in genere Veritatem Ecclesiæ vult agnoscí Bellarminus, sed & demonstrare se posse existimat, Ecclesiæ Romanensem ob jactationem miraculorum esse veram, Evangelicorum verò ob eorundem defecatum esse falsam. Dixi, & adhuc semel dico & scribo, Augustinum hic plane nostrum esse. Ne autem id largiatur & concedat Bellarminus, varia ex eo colligit testimonia, quibus eum ad suas trahere partes conatur. Primum est, quo Miraculorum necessitatem ad novam Fidem vel extraordinariam missiōnem persuadendam probare conatus fuit, Augustino scribente, *Miracula fuissent necessaria, ut Mundus crederet*. Atqui in hujus testimonii citatione duplex crimen lib. 22. de falsi commisit Bellarminus, eoque & Doctori sancto & Lectori Veritatis cupido in Civ. Dei, signem intulit injuriam, illi, mentem alienam adsingens, hunc augusti Patris autho- cap. 8. ritate seducens aut seducere fatagens. In Vindiciis quidem *Anti-Ottonianis* prolixè hoc Testimonium fuit vindicatum, nec quidquam haec tenus à parte adversaria oppositum. Sed ne his quoque Vindiciis quidquam desit, hic etiam venit ostendendum, quam perverse Bellarminus cum Augustino egerit, & quam pericolosum aliis exemplum præbuerit, qui in Controversiis hodiè tractandis vitula ejus, tanquam omnis polemica eruditionis promi & condi, ut plurimum arare solent, errores etiam fideliter exscribentes, ne ab Antecessoris via ullo planè modo declinasse videantur. Ut duplex hoc crimen falsi Lectio orthodoxæ studiosus videat; integer Augustini textus citari debet. Proponit autem is sub initium capituli aliquam gentilium, quibusdam ipsi res fuit, objectionem: *Cur inquietant, nunc illa Miracula, quæ praedicatis facta esse, non sunt?* Respondet partim indirectè, partim directè. Indirectè respondet verbis sequentibus: *Possent quidem dicere, necessaria fuissent prius, quam crederet Mundus, ad hoc ut crederet mundus.* Sequitur egregium quid, quo Augustinus modernorum postulata uno quasi iētu prostravit: *Quisquis adhuc prodigia, ut credat, inquirat, magnum est ipse prodigium, qui mundo credentes non credit.* Et ut perversam eorum mentem ostendat, quibus hic responderet, pro uberiori eorum convictione sequentia subjicit: *Verum hoc idem dicunt, ut nec tunc illa Miracula facta fuissent credantur, Vnde ergo tantâ fide Christus usquequa cantatur in Cælum cum carne sublatu;* unde temporibus eruditis & omne, quod fieri non potest, respicientibus sine ullis miraculis nimium mirabiliter incredibilia creditur Mundus? An forte credibilia fuissent, & idem credita fuissent dicturi sunt? *Cur ergo ipsi non credunt?* Quot verba, tot Augustini contra iniquos postulatores argumenta, hodiem utiliter contra importunos exactores adhibenda. Sed adhuc fortius in sequentibus eos stringit, ubi directè magis ad eorum respondet objectionem: *Brevis est nostra complexio. Aut incredibili rei, que non videbatur, alia incredibilia, que tamen siebant, & videbantur, fecerunt fidem; aut certè res credibilis, ut nullis, quibus perjuaderetur, Miracula indigeret, istorum nimiam redarguit infidelitatem.* Sed notanter addit Augustinus, *hoc ad refellendos vanissimos dixerim.* Et ne id sine causâ dixisse videatur, hæc addit: *Nam facta esse multa Miracula, que attestarentur illi uni grandi salubriquo miraculo, quo Christus in cælum cum carne, in qua resurrexit, ascendit, negare non possumus; in eisdem quippe veracissimis libris cuncta sunt conscripta, & que facta sunt.* & propter quod credendum facta sunt. *Hec ut fidem facerent innotuerunt, hac per fidem quam fecerunt, multò clarissimis innotescunt;* leguntur quippe in populis ut credantur, nec in populis tam nisi credita legerentur. Ut verò adhuc proprius responsum hocce suum dirigat ad objectionis scopum, hæc subjunxit: *Nam etiam nunc sunt Miracula in ejus nomine, sive per Sacraamenta ejus, sive per orationes vel memorias Sanctorum ejus; sed non eadem charitate illustrantur, ut tantâ, quantâ illa, gloriâ dif- famentiur.* Canon quippe sacrarum literarum, quem diffamatum esse oportebat,

tebat, illa facit ubique recitari & memoria cunctorum inherere populorum, hac autem ubicunque sicut, ibi sciuntur, vix à tota ipsa civitate vel quocunque commanentium loco. Nam plerunque etiam ibi sciunt paucissimi, ignorantibus ceteris, maximè si magna sit civitas, & quando alibi aliisque narrantur, non tanta ea commendat authoritas, ut sine difficultate vel dubitatione credantur, quamvis Christianis fidelibus a fidelibus indicentur. Hæc ibi satis prolixè Augustinus, sed opera non superflua, utpote ex quibus non solum constat, quid de Miraculorum necessitate, videlicet non absoluta, sed hypothetica sit statuendum, sed & quale discrimen sit observandum inter Miracula, quæ Canon scripturarum refert, & ea, quæ post Apostolorum tempora, quia & suo adhuc nimirum Augustini tempore facta, humano saltem nituntur testimonio, simul & quales si sint habendi, qui non nisi miraculis videlicet novis ad fidem amplectendam duci volunt, ea, quæ extra omnem dubitatem aleam sunt posita, seponentes, sequentes ipsos per hanc indebitam curiositatim vanitatem miserime seduentes. Patet inde etiam quam candidè Bellarminus Augustini sententiam Lectori proposuerit, sensum ejus hypotheticum mutando in absolutum, temporisque distinctionem, quo Miracula vel magis vel minus, respectu nimirum expedientia vel magis promovenda gentilium conversionis, videbantur necessaria, plane omitendo, nulla tamen ratione omittendam. Etsi autem, ut non semel haec tenus observatum, facies Ecclesiæ à tempore Augustini per duodecim seculorum intercessione non parum fuerit mutata, ut adeo nullum plane sit dubium, ipsum quoque Augustinum, si hodie retractationes ei scribenda essent, quantum ad hoc etiam de Miraculis argumentum, altera mentem suam in uno & altero explicaturum; nihilo tamen minus, quæcumque hic scriptis, adeò Evangelicis non contrariantur, ut, prout ea jacent, nobis propria vel cum Augustino communia facere possimus, idque Lectori Veritatis studiose facillimum sit, si quæ nostra de Miraculis sit sententia, accurate cognoverit, quorsum in primis ea inservient scripta, quibus ante Annos non ita multos B. Dannhauerus *Actheam sacram & vindicem & victricem* contra Cornuum Lojolitam orti Christiano & verè Catholicō stitit, Antagonistā, utut gloriose antechac provocatore, ad triste silentium & convictionis agnitionem per Dei gratiam adacto, ut vietas dare manus fuerit coactus. Sit autem ita, quod infuper & ex abundanti circa hoc Augustini testimonium adhuc observari debet, statuerit Augustinus, Miracula fuisse sub initium Apostolicæ prædicationis absolute necessaria, unde Bellarminus per consequentiam omni ex parte legitimam deduci posse existimat, Miracula esse necessaria ad novam fidem vel extraordinariam missionem persuadendam; nihilo tamen minus multum adhuc requiritur ad demonstrandam doctrinæ, quam Augustana Confessionis adfœclæ profitentur, novitatem, utpote quam haec tenus ad normam veræ antiquitatis, nimirum Biblicæ & Prophetico-Apostolicæ examinari non solum libenter passi sumus, sed instanter, ut id fieret, sollicitavimus, non nescii, suspectam esse mercem, quæ examen & accuratam inspectionem fugit. Quia nec antiquitatis Ecclesiastice consensum nobis quoad primaria fidei capita & quoad priora post Apostolos secula deesse, ex his etiam vindicis constabit, Augustinum veritatis Evangelicæ testem juxta seriem Bellarminianam exhibentibus, adeoque pricipuum quarti & quinti seculi doctorem vindicantibus. Evidem quoad præsentem de Miraculis controversiam Bellarminus in historica narratione Miraculorum per secula provocat etiam ad miracula quinti in specie seculi tempore Augustini facta & ab eo memorata. Verum, sicut ex ante dictis patet, nosdem Augusti Doctoris in recensione miraculorum suo tempore factorum non facere dubiam, hoc tantum monentes, ab illo præsens tempus maximum esse intervallum multumque faciem Ecclesiæ ea intermutatam, ut de ea aliud plane judicium sit formandum; ita de Miraculis, quæ ibidem quasi ab Augustino memorata leguntur, loco nimirum proximè citato & vindicato, hic quoque repeti debet, quod Ludovicus Vives, ad eum notanter observavit: *In hoc capite non dubium, quia multa sint addita, velut declarandi gratia ab iis, qui omnia magnorum Authorum scripta spurcis manibus suis contaminabant.*

Nos jam inde ad secundum Augustini testimonium, quo Bellarminus ad illustrandam pro viribus Miraculorum gloriam uritur vel potius abutitur, accedimus. Est illud bipartitum vel ex diversis duobus locis & scriptis defumum, nimirum ex libro de utilitate credendi, & contra Epistolam Fundamenti. Uterque locus quidem ex parte jam fuit examini hoc ipso capite subiectus, ubi de successione Episcopali

pali actum est; sed quia hic in specie de Miraculorum gloria agitur, paucis ostendendum venit, num Augustinus hic aliter, quam alibi docuerit. In priori autem scripto multa occurunt, quæ cum iis non parum convenient, quorum ex opere de Civitate Dei facta est mentio. Inserta sunt pleraque *Vindiciis etiam Anti-Thomisticis*, ubi Augustinus contra *Caramelem* vindicatus fuit, quæ tamen & hic legi debent, cum quam-maxime huc pertinere videantur. Ita autem sanctus Pater: *Quoniam intelligere (Deum) ratione non facile est, oportebat quadam miracula ipsis admoveari oculis, quibus stulti utuntur multo quam mente commodius, ut commotiorum auctoritate hominum prius vita moreisque purgarentur, & ita rationi accipienda habiles ferent.* Non addo, quæ in his Augustini verbis ad præfens Institutum primariò observari possent & deberent, ne videlicet tractatio prolixior Lectori pariat fastidium, qui adhibita Judicium lance facili opera agnoscere potest, quid ad propositum ante alia exinde inserviat. Pergamus ergo cum Augustino, & quid porrà in rem habeat præfensem, ulterius ex eo percipiamus: *Separata ratione, quam intelligere sinceram stulti est difficillimum,* cap. 16. *dupliciter nos movet, (Auctoritas) partim miraculis, partim multitudine sequentium.* *Nihil horum est necessarium sapienti. Quis negat?* Et post aliqua: *Homini non valenti verum intueri, ut ad id fiat idoneus, purgarique se sinat, auctoritas præsto est,* quam ut paulo ante dixi partim miraculis, partim multitudine nemo valere ambigit. Et post miraculi definitionem, vel qualemcumque potius descriptionem, addo & divisionem, miraculis à Christo patratis principatum obtinentibus, eandem ferè quæstionem vel oppositionem nomine Manichæorum format, qualem ante Gentilium nomine eum formasse vidi: *Cur, inquis, ista modo non sunt.* Et respondet: *Quia non moverent, nisi mira essent. At si solita essent, mira non essent.* Et iterum post aliqua: *Facta sunt igitur illa opportunissime, ut his multitudine credentium congregata atque propagata, in ipsos mores utilis converseretur auctoritas.* Postquam vero etiam aliqua memorasset, quæ à quibusdam, rariova quamvis fieri solent, hocce suum interposuit judicium: *Pauci hoc faciunt, pauciores bene prudenterque faciunt; sed populi probant, populi audiunt, populi favent, diligunt postrem populi suam imbecillitatem, quod ista non possunt, nec sine proiectu mentis in Deum, nec sine quibusdam scintillis virtutum accusant.* Pergit suam explicare mente: *Hoc factum est divinâ provis. cap. 17.* dentiâ per Prophetarum vaticinia, per humanitatem doctrinamque Christi, per Apostolorum itinera, per Martyrum contumelias, cruces, sanguinem, mortes, per sanctorum predicabilem vitam, atque in his universis digna rebus tantis atque virtutibus pro temporum opportunitate Miracula. Sequitur nunc tandem, ad quod Bellarminus in laudata citatione primariò respexit, & cuius respectu hæc omnia in antecessum exscribi debuerunt: *Cum igitur tantum Dei auxilium, tantum profectum fructumque videamus, dubitabimus nos ejus Ecclesie condere gremio, quæ usque ad confessionem generis humani ab Apostolica sede per successiones Episcoporum, frustra hereticis circumlatribus, & partim Plebis ipsius iudicio, partim Conciliarum gravitates, partim etiam Miraculorum maiestate damnatis, culmen auctoritatis obtinuit; cui nolle primitias, (forè legendum, primas partes) dare, vel summe profecto impietatis est, vel præcipitus arrogancia.* Ut verò adhuc apertius mens augusti Doctoris pateat, proxime ibi sequentia adhuc liber subiungere: *Nam si nulla certa ad sapientiam salutemque animis via est, nisi cum eos rationi præcolit fides, quid est aliud ingratum esse op̄i atque auxilio divino, quam tanto labore præditæ auctoritati velle resistere?* Et, si unaquaque disciplina, velis quamquam & facilis, ut percipi possit, Doctorem aut Magistrum requirit; quid temerarie superbia plenius, quam divinorum sacramentorum libros & ab Interpretibus suis nolle cognoscere, & incognitos velle damnare. Videtur quidem sanctus Pater in ultimiis hisce præsertim verbis multum auctoritatis & momenti ad concipiendam fidem salvificam tribuere miraculis, eaque tanquam singulare motivum commendare, ut quis se Ecclesiæ verè Catholicæ jungat & eum ea uniat; sed dum ultimò & tandem ad *divinorum sacramentorum libros* provocat, eomet ipso indicare voluit, se hæc omnia de nullis aliis intellecta voluisse miraculis, quam quæ ibidem membrantur, & per quorum patrationem Deus, nulla quidem necessitate, sed liberrima tantum voluntate & indebita merè gratiâ ductus, tanquam facilitiori quodam modo populos ad suū salutiferam cognitionem vocavit, nulla omnino ratione obstricetus, ut idem hodie etiam faciat, atque methodo extraordinaria iis adhuc semel se patefaciat, quorum patres per summam & inexcusabilem negligentiam semetipsos summo hocce Bono privarunt, viâ etiam nepotibus ad reimpetrationem ejusdam non

planè interclusa, si ordinariis & simul sufficientibus uti vellent mediis, quæ necedūt ulli manifestum est denegari. Quod jam attinet Augustini testimonium ex posteroi ejus scripto *contra Epistolam Fundamenti à Bellarmino* citatum, prætermitti non potest, eum & hic minus candidè egisse, mentemque augusti Doctoris non sincèrè satis proposuisse, dum crudè & nudè eum scripsisse dicit, *se teneri in Ecclesia vinculis miraculorum*. Verba non semel suprà exhibentur, hic necessariò repetenda, ut fraus Bellarmini, mens autem sancti Patris eò apertius constet, qui hac de re ita scripsit: *Tenet me authoritas Miraculis inchoata, nimirum in gremio Ecclesiæ ad quam videlicet Augustinus è Manichæismo se contulit, inque eadem celebris Doctor & Episcopus ad finem vitæ constans permanxit. Notanter autem scripsit Augustus Pater, teneri se in Ecclesia verè Catholica authoritate non quorumvis Miraculorum, vel eorum quoque, quæ suo tempore facta loco proxime citato memoravī, sed ea, quæ pridem Miraculis, Apostolorum scilicet, & qui Apostolorum comites & proximi successores erant, inchoata fuerat, aëtibus inde denominatis atque authoritatem Canonicam obtinētibus de eorum certitudine testimonium exhibentibus. Quamvis autem addidisset Augustinus authoritatem Miraculorum continuatam, adeoque intellexisset Miracula suo etiam tempore facta, quæ tamen attendisse eum ex præsenti testimonio non constat; nihil tamen minus, præter id, quod de differentia temporis, quo Augustinus vixit, & quo nos hodiè post duodecim secula vivimus, non semel haec tenus fuit monitum, illud etiam iterato debet observari, ne que hanc authoritatem Miraculorum sive inchoatanam, sive continuatam & confirmatam, inter primaria ab Augustino relatam fuisse Motiva & Fidei momenta, quibus se in Ecclesiæ gremio teneri professus est, quo minus ad Manichæorum cœtus redcat, ut non aperè scripserit, si Veritas tam manifesta apud eos monstraretur ita, ut in dubium venire non posset, preponendam esse eam omnibus illis rebus, quibus in Catholica se teneri dixit Ecclesia. Ad animum hæc seriò vocet Lector & videat, an non Bellarminus crude satis & nudè Augustino adfixerit, quasi Is vinculo Miraculorum siue ullo respectu se in Ecclesia teneri scripsisset, id quod tamén ab eo non una saltem conditione & restrictione addita factum est.*

Sequitur nunc *tertium* Augustini de Miraculis testimonium, quod tamen Bellarminus non offensivè producit, sed defensivè, ut nimirum illud Evangelicis eripiat, qui eo contra jactaram Miraculorum authoritatem uti consueverunt. Est vero & illud bipartitum, eque duobus Augustini scriptis desumunt. Et priori quidem Augustinus legitur monuisse, non esse credendum Donatistis, etiam si faciant Miracula. Responderet Bellarminus, *Donatistarum miracula, que Augustinus contempsit, non talia fuisse miracula, qualia sanctorum sint, sed occultas tantum visiones quasdam, quas sine ullo teste se vidisse jactaverint; adeoque non sine causa Augustinum hæc Miracula fabulas vocasse. An hoc Bellarmini responsum valere possit, ipse textus Augustiniter stabitur, qui hic est: Paulus loquitur, si sciam omnia sacramenta & habeam omnem Prophetiam & fidem, quantam fidem? ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Nemo vobis ergo fabulas vendat. Et Pontius (Donatista) fecit miraculum, & Donatus oravit, & respondit ei Deus de cælo. Primo, aut falluntur, aut fallunt. Postremo, fac illum montes transferre; Charitatem autem, inquit Apostolus, non habeam, nihil sum. Videamus, utrum habuerit charitatem? Credere, si non divisisset unitatem. Nam & contra istos, ut sic loquar, Mirabiliarios cautum fecit Deus meus, dicens, In novissimis temporibus exurgent Pseudoprophetæ, facientes signa & portenta, ut in errorem inducant, si fieri potest, etiam electos. Ecce, prædixi vobis. Ergo cautos nos fecit sponsus, quia & Miraculis decipi non debemus. Ali quando enim & desertor terret provincialem; sed utrum in castis sit, & aliquid (fortè, ad, vel, an quid) illi proficit character ille, in quo signatus est, hoc attendit, qui terreri & seduci non vult. Teneamus ergo unitatem (videlicet, Fidei) fratres mei. Prater unitatem, & qui facit miracula, nihil est. Et ne id verbis tantum suis videatur exprimere, suisque auditoribus nudam authoritatem suam contra hos Mirabiliarios objicere. Exemplis id ex sacro Codice desumuntis comprobatis, ut res eò manifestior evadat: In unitate erat populus Israel, & non faciebat miracula. Præter unitatem erant Magi Pharaonis, & faciebant similia Mosi. Populus Israel non faciebat miracula. Qui erant salvi apud Deum; qui faciebant, an qui non faciebant? Iterum, Petrus Apostolus resuscitavit mortuum, Simon Magus fecit multa. Erant ibi multi Christiani, qui non poterant facere, nec quod faciebat Petrus, nec quod faciebat Simon. Sed unde*

Tract. 12.  
in Joh.

unde gaudebant? Inde, quia eorum nomina in cælo erant scripta. Nam & redeuntibus discipulis Dominus noster Iesus Christus propter fidem gentium hoc ait. Dixerunt enim ei gloriantes discipuli, ecce, Domine, in nomine tuo etiam Demonia nobis subiecta sunt. Bene quidem confessi sunt, detulerunt honorem nomini Christi, & tamen quid ait eis? Nolite in hoc gloriariri, quia vobis Demonia sunt subiecta; sed gaudete, quia sunt scripta in cælo nomina vestra. Plura hujus generis exempla ex eodem adscribere supersedeo, cum ex his constare possit satis atque super Bellarmini responsum ad hoc prius Augustini testimonium contra Miraculorum autoritatem nullatenus quadrare. Videamus ergo, an forsitan magis commode ad posterius responderit, ne id dicat, quod dicere videtur Augustinus. Docuit Is autem non sine multa observatione, non tantum miraculis Donatistarum non credendum esse, sed & neque miraculis Catholicorum, hanc addens causam. Quaecunque talia in Catholicis sunt Ecclesia, ideo sunt adprobanda, quia in Catholicis sunt Ecclesia; non autem ideo ipsa manifestatur Ecclesia, quia haec in eas sunt. Supradictum, ubi de Notis Evangelicorum ex Augustino actum est, haec verba cum pluribus aliis hic pertinentibus adducta fuerunt, unde mens sancti Doctoris non obscurè potuit cognosci. Nunc, quid Bellarminus respondet, videndum est. Putatis, Augustinum alibi, nimirum in contra Epistolam Fundamenti libro alter & contrario loqui modo, & docere, Ecclesiam demonstrari ex miraculis, non ex scripturis; imo scripturas demonstrari ex Ecclesia. Atquinon uno in loco supra, quia & paulò ante est ostensum, Augustinum nulla ratione sibimet ipse esse contrarium. Imo ipse Bellarminus in eo est occupatus, ne pugnantia secum videatur Augustinus scriptisse, quamvis eum suas ad partes trahere laborans, & quidem, ut videbimus, invitum. Ita autem Conciliator: *Dicendum est, in utroque loco eum loqui ex hypothesi. Quia enim Manichæi admittebant miracula, & negabant scripturas, veterem dicentes esse à Diabolo, novam esse totam à falsariis corruptam; hinc Augustinus in libro contra Epistolam Fundamenti ex Miraculis demonstrat Ecclesiam, deinde ex Ecclesia demonstrat scripturam. Sed quia Donatistæ credebant scripturas, tam veteri, quam novi, & jactabant suas Visiones, miracula Ecclesia contemnentes; ideo Augustinus contra Donatistas alia procedit via, & ex scripturis demonstrat Ecclesiam, deinde per Ecclesiam vult judicari de Miraculis.* Verum, ut negari non potest, alia methodo & ratione Augustinum contra Manichæos, alia autem contra Donatistas disputasse, utrobique tamen scripturam pro præcipuo habentem fundamento, quo semper præsupposito sèpius eum adversarios ex propriis convicisse principiis, ad hominem disputando, nemini paulisper in scriptis ejus versato ignotum esse potest; ita quæ de modo disputandi Augustinianæ contra Manichæos & Donatistas monuit Bellarminus, partim contra mentem sancti Patris, partim contra femet ipsum scriptit. De libro contra Epistolam Fundamenti, & testimonio exinde ad Miraculorum autoritatem confirmandam desumto, ut modo dixi, sèpius iam & proximè est actum. Nunc ex abundanti illud addo, quo augustus Doctor se quam-maxime Evangelio, tanquam unico Fidei principio & fundamento, credere contra Manichæum professus est: *Absit, ut Evangelio non credam; illi enim credens non inventio, quo etiam modo tibi possim credere.* Nulla hic Miraculorum, nulla Ecclesiastica authoritatis mentio. Contra femet ipsum vero scriptit Bellarminus id, quod de methodo Augustini contra Donatistas agentis scriptit; cum Evangelici hodie eadem contra Mirabilioris Papistas utantur. Quem enim ad modum de Donatistis Bellarminus scribit, credidisse eos scripturæ Veteri & nova, & jactasse suas Visiones (& Miracula, ut Augustinus loco supra citato scriptit exprefse) Ecclesia miracula contemnentes; ita ægrius ferre non debent aut possunt Mirabiliorii Papistæ, si ad imitationem Augustini Ecclesiam ex scripturis demonstrari, & de Miraculis per Ecclesiam ex scripturis demonstratam judicari desiderent Evangelici, ideo nimirum, quia cum Donatistis videri volunt agnoscere scripturam Veteris & Novi Testamenti Canoniam, neque negare possunt, jactare se Visiones (ut proximè ad sequentem Notam de Lumine Prophetico agentem videbimus) & Miracula, & recentia quidem magis quam antiquiora, tempore Prophetarum & Apostolorum facta, ad quæ tamen præprimis respici debere, Evangelici ex Augustino docti sentiunt, id quod nunc porrò demonstrandum restat.